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487/2024

Tern a presente por finalidade encaminhar a Vossa 
Excelencia, para a aprecia9ao dessa Egregia Camara, o incluso Projeto de Lei, cujo 
teor
REPARCELAMENTO ORDINARIO DE CREDITOR TRIB U TA RIOS E NAO 
TRIBUTARIOS PERTENCENTES AO MUNICIPIO DE CAJAMAR, E DA 
OUTRAS PRO VIDENCIAS”

sobre: “DISPOE SOBRE O PARCELAMENTO Eversa

A presente propositura tem por objetivo a autorizagao dessa 
Casa de Leis, para que o Municipio possa regulamentar o parcelamento e 
reparcelamento ordindrio dos creditos tributaries e nao tributaries pertencentes 
ao Municipio de Cajamar, decorrentes de cobran9a administrativa e judicial.

Trata-se de mecanismo destinado a propiciar meios de 
recupera9ao de creditos pertencentes ao Municipio, possibilitando o parcelamento e 
reparcelamento em ate 60 (sessenta) parcelas mensais aos contribuintes cujos 
debitos estejam inscritos em Divida Ativa.

Observamos que a propositura nao se trata de renuncia 
fiscal estando contemplados no parcelamento ordinario todos os encargos 
moratorios como juros, multa, corre9ao monetaria, honorarios advocaticios e 
demais consectarios legais.

Salientamos, ainda, que a proposta nao afetara negativamente 
a arrecada9ao da receita, pelo contrario, harmoniza-se com eficiencia na 
recupera9ao administrativa de creditos fiscais em consonancia com recente 
entendimento do CNJ - Conselho Nacional de Just^a quanto a desjudicializa9ao da 
Divida Ativa.

Diante do exposto, contando com a costumeira colabora9ao 
dessa Casa de Leis, para com os assuntos de real interesse publico, solicitamos a 
Vossa Excelencia e Nobres Edis que a materia seja apreciada, em regime de 
urgencia, nos termos do artigo 66 da Lei Organica do Municipio.
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Sendo so o que apresenta para o momento, subscrevemo-nos, 
reiterando, no ensejo, a Vossa Excelencia e Nobres Vereadores, nossos protestos de 
elevada estima e distinta considera^ao.

Atenciosamente,

DANILO^BARBB^A MACHADO 
Prefeitb Municipal

Excelentissimo Senhor
CLEBER CANDIDO DA SILVA
DD. Presidente da Camara Municipal de
CAJAMAR - SP.
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“DISPOE SOBRE O PARCELAMENTO E 
REPARCELAMENTO ORDINARIO DE 
CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO 
TRIBUTARIOS PERTENCENTES AO 
MUNICIPIO DE CAJAMAR, E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS”

Art. 1° Esta lei regulamenta o parcelamento e reparcelamento ordinario dos 
creditos tributarios e nao tributarios pertencentes ao Municipio de Cajamar, decorrentes de 
cobran9a administrativa, extrajudicial e judicial.

§ 1° Sao de natureza tributaria os creditos provenientes de obrigagoes relativas 
aos tributes, inclusive os acrescimos legais e as multas.

§ 2° Sao de natureza nao tributaria os demais creditos decorrentes de obriga9oes 
de qualquer origem ou modalidade, exceto as tributarias, devidos a Fazenda Publica 
Municipal.

Art. 2° Para efeito desta lei, considera-se:

parcelamento ordinario: pactua9ao do contribuinte com o Municipio de 
Cajamar para pagamento em parcelas de creditos tributarios ou nao 
tributarios em atraso, que nao possua em seu montante credito que tenha 
sido objeto de parcelamento anterior;

I-

II - reparcelamento ordinario: pactuaqao do contribuinte com o Municipio de 
Cajamar para pagamento em parcelas de creditos tributarios ou nao 
tributarios em atraso, que possuam em seu montante creditos que tenham 
sido objeto de outro parcelamento nao integralmente quitado, ainda que 
haja inclusao de novos creditos.

Art. 3° As pactua9oes de parcelamentos e reparcelamentos ordinarios deverao 
observar as seguintes premissas:

creditos de qualquer natureza, inscritos em Divida Ativa;I-

II - quantidade maxima de 60 (sessenta) parcelas mensais e consecutivas para 
os parcelamentos ou reparcelamentos ordinarios, exceto na hipotese 
prevista no inciso IX do caput deste artigo;

III - parcelamentos e reparcelamentos com a incidencia de atualiza9ao 
monetaria, juros e multa moratoria, nos termos da legisla9ao tributaria 
municipal, salvo disposi9ao especifica;

IV - valor das demais parcelas fixas, sem a incidencia de juro futuro;
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o valor de cada parcela nao podera ser inferior a 0,2870 Unidade Fiscal 
do Municipio (UFM), para os debitos de IPTU, e de a 0,5240 Unidade 
Fiscal do Municipio (UFM), para os demais debitos;

V-

VI - tratando-se de creditos cobrados judicialmente, o contribuinte fica 
obrigado a pagar o valor correspondente as despesas processuais e 
honorarios advocaticios em consonancia com o disposto no art. 827 da 
Lei Federal n° 13.105, de 16 de mar90 de 2015 (Codigo de Processo 
Civil);

VII - os valores correspondentes as despesas processuais deverao ser pagos 
juntamente com a primeira parcela;

VIII - no caso de creditos cobrados judicialmente, com qualquer forma de 
garantia em juizo, devera ser mantida garantia ate a respectiva quita9ao 
do saldo devedor;

IX - comprovado, atraves de analise socioeconomica realizada pela Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, que o devedor nao tenha 
conduces de suportar o valor das parcelas previstas no inciso V do caput 
deste artigo, o credito podera ser parcelado em ate 72 (setenta e duas) 
parcelas, com o valor minimo de 0,0874 Unidade Fiscal do Municipio 
(UFM).

§ 1° O parcelamento realizado conforme a hipotese prevista no inciso VIII do 
caput deste artigo, devera ser precedido de despacho autorizativo da Secretaria Municipal de 
Just^a.

§ 2° Para o calculo dos valores previstos nos incisos V e IX do caput deste artigo, 
sera considerada a Unidade Fiscal do Municipio (UFM) vigente na data da formaliza9ao dos 
respectivos parcelamentos e reparcelamentos ordinaries.

Art. 4° A adesao ao parcelamento e reparcelamento ordinario previsto nesta lei 
devera ocorrer com a assinatura do Termo de Confissao de Divida, perante a Secretaria 
Municipal de Fazenda e Gestao Estrategica, e a apresenta9ao dos seguintes documentos:

I - para o requerente pessoa juridica:

copias dos atos constitutivos e eventuais altera9oes registradas nos orgaos 
competentes;

a)

comprovante de inscri9ao e situa9ao cadastral no Cadastro Nacional da 
Pessoa Juridica - CNPJ;

b)

copia do documento de identidade com foto e o numero do CPF do 
representante legal da pessoa juridica.

c)
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II - para o requerente pessoa fisica:

a) copia do documento de identidade com foto e o numero do CPF;

b) comprovante de residencia.

§ 1° Outros documentos necessarios a demonstrar a condit^ao de contribuinte 
poderao ser solicitados pela Secretaria Municipal de Fazenda e Gestao Estrategica.

§ 2° A adesao ao parcelamento ou reparcelamento ordinario podera ser realizada
mediante procura9ao.

§ 3° O procedimento previsto neste artigo podera ser realizado por meio 
eletronico, em ferramenta a ser disponibilizada pela Prefeitura de Cajamar.

Art. 5° O vencimento da primeira parcela ou da parcela unica dar-se-a em ate 5 
(cinco) dias uteis contados da data da formaliza9ao do acordo, e as demais no mesmo dia dos 
meses subsequentes.

Paragrafo unico. Na hipotese da data de vencimento coincidir com dia que nao 
seja util, o prazo sera automaticamente prorrogado para o dia util imediatamente seguinte.

Art. 6° O nao pagamento da parcela na data fixada acarretara na incidencia de 
corre9ao monetaria, juros e multa de mora, de acordo com a legislaqao aplicavel.

Art. 7° O nao pagamento de tres parcelas consecutivas, ou alternadas, acarretara 
no imediato cancelamento do parcelamento ou reparcelamento, com o vencimento 
antecipado das parcelas vincendas.

Paragrafo unico. Com o vencimento antecipado do debito, o valor inadimplido 
podera ser protestado ou cobrado judicialmente, independentemente de previa notifica9ao do 
contribuinte.

Art. 8° No caso de solicita9ao de reparcelamento dos creditos tributaries que 
tenham sido beneficiados em programas especificos de recupera9ao fiscal, o credito 
tributario nao pago devera ser restabelecido ao valor original, atualizado, acrescido dos juros 
e multa moratoria ate a data desta nova pactua9ao, e suprimidos todos os beneficios fiscais 
sobre as parcelas nao quitadas do parcelamento anterior.

Art. 9° A adesao ao parcelamento e reparcelamento ordinario dos creditos 
tributaries e nao tributarios pertencentes ao Municipio de Cajamar impoe ao sujeito passivo 
a aceita9ao plena e irretratavel de todas as cond^oes estabelecidas nesta lei, e constitui 
confissao irrevogavel e irretratavel da divida relativa aos debitos neles incluidos, com 
reconhecimento expresso da certeza e liquidez do credito correspondente, produzindo os 
efeitos previstos no paragrafo unico, do art. 174, da Lei Federal n° 5.172, de 25 de outubro 
de 1966 (Codigo Tributario Nacional) e no inciso VI, do art. 202, da Lei Federal n° 10.406, 
de 10 de Janeiro de 2002 (Codigo Civil).
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Paragrafo unico. No ato de formaliza9ao do parcelamento administrativo de 
debitos, o sujeito passivo dar-se-a por citado em eventuais a9oes de execu9ao fiscal 
existentes relativas aos debitos constituidos.

Art. 10. Esta Lei nao autoriza a restitui9ao ou compensa9ao de importancia ja
recolhida.

Art. 11. Fica autorizada a Secretaria Municipal de Fazenda e Gestao Estrategica 
a efetuar o cancelamento de eventuais valores prescritos inscritos em Divida Ativa.

§ 1° O cancelamento do disposto no caput deste artigo devera ser precedido de 
verifica9ao de inexistencia de causas suspensivas ou interruptivas do prazo prescricional 
pelas Secretaria Municipal de Fazenda e Gestao Estrategica e Secretaria Municipal de 
Just^a.

§ 2° A Secretaria Municipal de Fazenda e Gestao Estrategica devera promover o 
controle de todos os registros cancelados em sistema eletronico.

Art. 12. Fica autorizada a Secretaria Municipal de Just^a a analisar e requerer a 
extingao das a9oes de execu9ao fiscal, nos casos atingidos pelo art. 11 desta Lei.

Art. 13. Os procedimentos previstos nesta lei poderao ser disciplinados por atos 
complementares da Secretaria Municipal de Fazenda e Gestao Estrategica e da Secretaria 
Municipal de Just^a.

Art. 14. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Art. 15. Revogam-se as disposi9oes em contrario, em especial a Lei n° 1.965, de
igxle 2023.11 de abril de 2023 e Lei n° 1.977, de 16 de

■, 6 de mar90 de 2024.Prefeitura do Municipio de Oaj

DANILO OSA MACHADO 
Pr^lfeito Municipal
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Cajamar, 08 de margo de 2024.
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Excelentissimo Senhor
DANILO BARBOSA MACHADO
Prefeito Municipal
Praga Jose Rodrigues do Nascimento n 
Cajamar- Centro SP
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